UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-NCC Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v hướng dẫn triển khai tặng quà

người có công với cách mạng theo

Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày

28/12/2025 của Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Công an thành phố;

- Bộ Chỉ huy quân sự thành phố,

Căn cứ Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc

tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác;

Căn cứ Công văn số 12806/BNV-CNCC ngày 30/12/2025 của Bộ Nội vụ về

việc tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ và

Công văn số 20467/BTC-KTN ngày 30/12/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn các địa phương thực hiện tặng quà của Đảng, Nhà nước theo Nghị quyết số

418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ;

Sở Nội vụ hướng dẫn triển khai thực hiện việc tặng quà cho các đối tượng

người có công như sau:

I. VỀ ĐỐI TƯỢNG TẶNG QUÀ, MỨC QUÀ TẶNG

1. Đối với người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu

đãi người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng, gồm:

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945;

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân;

- Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại

B, bệnh binh; Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;

- Người có công giúp đỡ cách mạng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ

quốc tế bị địch bắt tù, đày;

Lưu ý: Trường hợp một người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ

điều kiện được hưởng cả 02 mức quà thì chỉ nhận 01 suất quà.

2. Đối với thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ theo quy định tại Pháp

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, gồm:

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng, thân nhân

của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;

- Đại diện thân nhân liệt sĩ;

- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

Lưu ý:

- Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân

còn sống của liệt sĩ được cử đại diện nhận 01 suất quà.

- Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người đứng tên trong Quyết

định thờ cúng liệt sĩ được nhận một suất quà. Mỗi một liệt sĩ thì người thờ cúng liệt

sĩ được nhận 01 suất quà.

3. Mức quà tặng: 400.000 đồng/người, bằng tiền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc triển khai thực hiện quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số

418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ: Sở Nội vụ sẽ triển khai sau khi có

hướng dẫn của Bộ Nội vụ,

2. Kinh phí tặng quà, phương thức chi trả và quyết toán: Thực hiện theo

hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 10617/STC-QLNS ngày 29/12/2025.

3. Chế độ báo cáo: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị

báo cáo kết quả tặng quà đối tượng người có công về Sở Nội vụ trong ngày

02/01/2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Nội vụ (theo

Biểu số 01 gửi kèm theo).

Sở Nội vụ trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối

hợp chặt chẽ với cơ quan công an tổ chức tặng quà cho các đối tượng người có

công đảm bảo đơn giản, thuận lợi, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ; (để báo cáo)

- UBND TP; (để báo cáo)

- Sở Tài chính;

- Giám đốc; PGĐ Trần Văn Huy;

- Các phòng: KH-TC, NCC, VP;

- Phòng VHXH các xã, phường, đặc khu;

- Lưu: VT, NCC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

Biểu số 01

UBND XÃ/PHƯỜNG/ĐẶC KHU.........

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng      năm 202

BÁO CÁO TÌNH HÌNH TẶNG QUÀ THEO NGHỊ QUYẾT SỐ

418/NQ-CP NGÀY 28/12/2025 CỦA CHÍNH PHỦ

Stt Đối tượng
Số lượng

(người)

Mức quà

400.000

đồng/người

Thành

tiền
(đồng)

1
Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng

2
Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945

đến trước Tổng khởi nghĩa 19/8/1945 đang hưởng

trợ cấp ưu đãi hàng tháng

3
Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu

đãi hàng tháng

4
Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng

Lao động trong thời kỳ kháng chiến đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hàng tháng

5
Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi

dưỡng hàng tháng, thân nhân của hai liệt sĩ trở lên

đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng

6

Thương binh và người hưởng chính sách như

thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ

tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hàng tháng

7 Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ

cấp nuôi dưỡng hàng tháng

8
Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa

học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang

hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng

9

Thương binh và người hưởng chính sách như

thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ

tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng

chế độ mất sức lao động

10 Đại diện thân nhân liệt sĩ

11 Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn

thân nhân)

12 Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ

cấp hàng tháng

13
Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa

học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng

14
Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ

Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế bị địch bắt tù đày

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng

 Tổng cộng:

PHÒNG VĂN HOÁ - XÃ HỘI                      T/M UBND XÃ/PHƯỜNG/ĐẶC KHU.......

		2025-12-30T20:45:59+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Huy <tranvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T20:48:03+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T20:48:08+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T20:48:09+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T20:48:26+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!